
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 186 Rozeslána dne 27. prosince 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

395. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě, ve
znění pozdějších předpisů

396. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené
mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí,
ve znění pozdějších předpisů

397. Vyhláška o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro rok 2024

398. Vyhláška o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení
průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad pro rok 2024

399. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění, ve znění
pozdějších předpisů

400. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o vyhlášení výše jedné stočtyřiasedmdesátiny průměrné mzdy v národním
hospodářství na přepočtené počty zaměstnanců za první až třetí čtvrtletí roku 2023 pro účely § 203a zákoníku práce



395

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 13. prosince 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě,
ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 123 odst. 6 písm. a) zá-
kona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona
č. 365/2011 Sb.:

Čl. I

Příloha k nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o kata-
logu prací ve veřejných službách a správě, ve znění
nařízení vlády č. 399/2017 Sb., nařízení vlády č. 263/
/2018 Sb., nařízení vlády č. 352/2019 Sb., nařízení
vlády č. 391/2021 Sb. a nařízení vlády č. 441/2022
Sb., se mění takto:

1. V písmenu A se v tabulce v řádku „2.19.27
FARMACEUTICKÝ ASISTENT“ ve sloupci „Pla-
tová třída“ číslo „10“ nahrazuje číslem „11“.

2. V písmenu A se v tabulce v řádku „2.19.39
FARMACEUT“ ve sloupci „Platová třída“ čís-
lo „14“ nahrazuje číslem „15“.

3. V písmenu A se v tabulce v řádku „2.19.40
ZUBNÍ LÉKAŘ“ ve sloupci „Platová třída“ čís-
lo „11“ nahrazuje číslem „12“.

4. V písmenu A se v tabulce v řádku „2.19.41
LÉKAŘ“ ve sloupci „Platová třída“ číslo „11“ na-
hrazuje číslem „12“.

5. V písmenu B 2. části dílu 2.19 povolání
2.19.27 včetně nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 395 / 2023Strana 5898 Částka 186



6. V písmenu B 2. části dílu 2.19 povolá-
ní 2.19.39 v 14. platové třídě bod 1 zní:

7. V písmenu B 2. části dílu 2.19 povolá-
ní 2.19.39 se doplňuje 15. platová třída, která včetně
nadpisu zní:

8. V písmenu B 2. části dílu 2.19 povolá-
ní 2.19.40 a povolání 2.19.41 včetně nadpisů znějí:

Sbírka zákonů č. 395 / 2023Částka 186 Strana 5899



Sbírka zákonů č. 395 / 2023Strana 5900 Částka 186



Čl. II
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 395 / 2023Částka 186 Strana 5901



396

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 13. prosince 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy,
o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci

ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 111 odst. 2 a § 112
odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce:

Čl. I

Nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální
mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vyme-
zení ztíženého pracovního prostředí a o výši pří-
platku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním pro-
středí, ve znění nařízení vlády č. 249/2007 Sb., na-
řízení vlády č. 452/2009 Sb., nařízení vlády č. 246/
/2012 Sb., nařízení vlády č. 210/2013 Sb., nařízení
vlády č. 204/2014 Sb., nařízení vlády č. 233/2015
Sb., nařízení vlády č. 336/2016 Sb., nařízení vlády
č. 337/2016 Sb., nařízení vlády č. 286/2017 Sb., na-

řízení vlády č. 273/2018 Sb., nařízení vlády č. 347/
/2019 Sb., nařízení vlády č. 487/2020 Sb., nařízení
vlády č. 405/2021 Sb. a nařízení vlády č. 465/2022
Sb., se mění takto:

1. V § 2 se číslo „103,80“ nahrazuje čís-
lem „112,50“ a číslo „17 300“ se nahrazuje čís-
lem „18 900“.

2. V § 3 odstavec 1 zní:

„(1) Nejnižší úrovně zaručené mzdy pro stano-
venou týdenní pracovní dobu 40 hodin jsou odstup-
ňovány podle složitosti, odpovědnosti a namáhavosti
vykonávaných prací, zařazených do 8 skupin, a činí:

Skupina Nejnižší úroveň zaručené mzdy
prací v Kč za hodinu v Kč za měsíc
1. 112,50 18 900
2. 116,10 19 500
3. 126,80 21 300
4. 129,80 21 800
5. 143,30 24 100
6. 158,20 26 600
7. 174,70 29 400
8. 225,00 37 800.“.

Čl. II
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 396 / 2023Strana 5902 Částka 186



397

VYHLÁŠKA

ze dne 18. prosince 2023

o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro rok 2024

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví
podle § 190a odst. 4 písm. a) zákona č. 262/2006
Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 281/2023 Sb.:

§ 1

Paušální částka náhrady nákladů při práci na

dálku podle § 190a odst. 1 písm. b) zákoníku práce
činí 4,50 Kč.

§ 2

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 397 / 2023Částka 186 Strana 5903



398

VYHLÁŠKA

ze dne 18. prosince 2023

o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného
a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad pro rok 2024

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví po-
dle § 189 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník
práce:

§ 1

Sazba základní náhrady
za používání silničních motorových vozidel

Sazba základní náhrady za 1 km jízdy podle
§ 157 odst. 4 zákoníku práce činí nejméně u

a) jednostopých vozidel a tříkolek 1,50 Kč,

b) osobních silničníchmotorových vozidel 5,60Kč.

Stravné

§ 2

Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší
zaměstnanci stravné podle § 163 odst. 1 zákoníku
práce nejméně ve výši

a) 140 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,

b) 212 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin,
nejdéle však 18 hodin,

c) 333 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

§ 3

Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší
zaměstnanci stravné podle § 176 odst. 1 zákoníku
práce ve výši

a) 140 Kč až 166 Kč, trvá-li pracovní ces-
ta 5 až 12 hodin,

b) 212 Kč až 256 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než
12 hodin, nejdéle však 18 hodin,

c) 333 Kč až 398 Kč, trvá-li pracovní cesta déle
než 18 hodin.

§ 4

Průměrná cena pohonných hmot

Výše průměrné ceny pohonné hmoty podle
§ 158 odst. 3 věty třetí zákoníku práce činí
a) 38,20 Kč za 1 litr benzinu automobilového

95 oktanů,
b) 42,60 Kč za 1 litr benzinu automobilového

98 oktanů,
c) 38,70 Kč za 1 litr motorové nafty,

d) 7,70 Kč za 1 kilowatthodinu elektřiny.

§ 5

Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. Vyhláška č. 467/2022 Sb., o změně sazby zá-
kladní náhrady za používání silničních motoro-
vých vozidel a stravného a o stanovení průměrné
ceny pohonných hmot pro účely poskytování
cestovních náhrad pro rok 2023.

2. Vyhláška č. 85/2023 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 467/2022 Sb., o změně sazby základní ná-
hrady za používání silničních motorových vo-
zidel a stravného a o stanovení průměrné ceny
pohonných hmot pro účely poskytování cestov-
ních náhrad pro rok 2023.

3. Vyhláška č. 191/2023 Sb., kterou se mění vyhláš-
ka č. 467/2022 Sb., o změně sazby základní ná-
hrady za používání silničních motorových vozi-
del a stravného a o stanovení průměrné ceny
pohonných hmot pro účely poskytování cestov-
ních náhrad pro rok 2023, ve znění vyhlášky
č. 85/2023 Sb.

§ 6

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 398 / 2023Strana 5904 Částka 186



399

VYHLÁŠKA

ze dne 12. prosince 2023,

kterou se mění vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění,
ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví po-
dle § 108 odst. 1 písm. c) zákona č. 155/1995 Sb.,
o důchodovém pojištění, ve znění zákona č. 134/
/1997 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 220/
/2011 Sb., zákona č. 212/2016 Sb., zákona č. 323/
/2021 Sb. a zákona č. 270/2023 Sb.:

Čl. I

Ve vyhlášce č. 284/1995 Sb., kterou se provádí
zákon o důchodovém pojištění, ve znění vyhlášky
č. 157/1997 Sb., vyhlášky č. 302/1997 Sb., vyhlášky
č. 40/2000 Sb., vyhlášky č. 328/2007 Sb., vyhlášky
č. 359/2009 Sb. a vyhlášky č. 258/2022 Sb., § 3a
včetně nadpisu zní:

„§ 3a

Postup při zjišťování ročního vyměřovacího
základu pojištěnce ve vztahu

k vyloučeným dobám

(1) Jestliže se při souběhu více výdělečných čin-
ností v rámci kalendářního roku vyskytují různé
počty dnů vyloučených dob v rámci jednotlivých
výdělečných činností, a nelze-li zjistit, zda se tyto
vyloučené doby vzájemně kryjí nebo jaká část vy-
měřovacích základů nebo hrubých výdělků pojiš-
těnce (dále jen „vyměřovací základ“) připadá na tyto
vyloučené doby, vyloučené doby se neuplatní a vy-
měřovací základ z každé této výdělečné činnosti se
úměrně navýší. Úměrné navýšení podle věty první se
stanoví tak, že se vyměřovací základ z každé výdě-
lečné činnosti vynásobí podílem počtu dní trvání této
výdělečné činnosti a počtu dní trvání této výdělečné
činnosti sníženého o vyloučené doby v rámci této
výdělečné činnosti; takto navýšený vyměřovací zá-
klad se zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru.

(2) Vyskytne-li se v kalendářním roce časový
úsek, v němž se kryjí vyloučené doby s dobou vý-
dělečné činnosti, za kterou je dosažen příjem, který
se zahrnuje do vyměřovacího základu, a pro účely
postupu podle § 16 odst. 7 zákona nelze zjistit výši
tohoto příjmu za období, po které trvala zároveň
vyloučená doba, považuje se za vyměřovací základ
v tomto časovém úseku poměrná část z vyměřova-
cího základu dosaženého v kalendářním roce v ob-
dobí trvání této výdělečné činnosti. Tato poměrná
část se stanoví tak, že se vyměřovací základ za ob-
dobí trvání této výdělečné činnosti v kalendářním
roce vydělí počtem dní trvání této výdělečné činnosti
v kalendářním roce a vynásobí se počtem dní trvání
vyloučené doby; takto stanovená poměrná část se
zaokrouhluje na celé koruny směrem dolů.

(3) Jestliže se při souběhu výdělečné činnosti
a vyloučené doby v kalendářním roce vyskytují růz-
né počty dnů vyloučených dob a pro účely postupu
podle § 16 odst. 7 zákona nelze zjistit, zda se tyto
vyloučené doby vzájemně kryjí nebo jaká část vy-
měřovacích základů na tyto vyloučené doby připadá,
upraví se vyměřovací základ obdobně podle od-
stavce 1 a za vyměřovací základ připadající na dobu,
po kterou se kryje výdělečná činnost s vyloučenou
dobou, se považuje poměrná část takto upraveného
vyměřovacího základu stanovená obdobně podle od-
stavce 2.“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 399 / 2023Částka 186 Strana 5905



400

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 15. prosince 2023

o vyhlášení výše jedné stočtyřiasedmdesátiny průměrné mzdy v národním hospodářství
na přepočtené počty zaměstnanců za první až třetí čtvrtletí roku 2023 pro účely § 203a zákoníku práce

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 203a odst. 5 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění
zákona č. 321/2023 Sb., sděluje, že výše jedné stočtyřiasedmdesátiny průměrné mzdy v národním hospo-
dářství na přepočtené počty zaměstnanců za první až třetí čtvrtletí roku 2023 činí 243,90 Kč.

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 400 / 2023Strana 5906 Částka 186



Sbírka zákonů 2023Částka 186 Strana 5907



Sbírka zákonů 2023Strana 5908 Částka 186



Sbírka zákonů 2023Částka 186 Strana 5909



Sbírka zákonů 2023Strana 5910 Částka 186



Sbírka zákonů 2023Částka 186 Strana 5911



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

V souvislosti s přechodem na právně závaznou elektronickou podobu Sbírky zákonů podle zákona
č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů vyhlašovaných ve
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv), budou s účinností
od 1. ledna 2024 Sbírka zákonů i Sbírka mezinárodních smluv nahrazeny jednotnou Sbírkou zákonů
a mezinárodních smluv.

Pro veřejnost bude Sbírka zákonů a mezinárodních smluv dostupná prostřednictvím elektronického sy-
stému e-Sbírka, jehož provoz bude zahájen od 1. ledna 2024, na internetové adrese https://www.e-sbirka.cz.
V průběhu roku 2024 bude zprovozněna alternativní adresa pod doménou „gov.cz“.

Předplatné bude ukončeno. V případě zájmu je možná realizace individuální objednávky tištěné verze
u Tiskárny Ministerstva vnitra; tato však nebude právně závazným pramenem práva, s výjimkou případů
podle § 11 zákona č. 222/2016 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 5912 Částka 186

8591449 186018

23

ISSN 1211-1244


